CARTA PROPOSTA DE ARRENDAMENTO AGRÍCOLA

(data e local)

Ilmo. Sr.

(endereço do arrendador)

Prezado Senhor:

Levo ao conhecimento de V. S., que tenho interesse em arrendar o imóvel de sua propriedade e atualmente arrendado para o sr. ...................................., cujo imóvel tenciona arrendá-lo novamente.

Como é de minha intenção arrendá-lo, venho pela presente formalizar a minha proposta, consoante faltarem menos de 7 (sete) meses para expirar o contrato existente e, o faço de modo seguinte: a minha proposta de arrendamento é de .................. hectares, compreendido as benfeitorias nele existentes e pagarei o aluguel de R$ ......................., nas seguintes condições: .............................., sujeitando-se ao reajustamento do aluguel anual na forma da Lei.

Desistindo o atual arrendatário ou não venha a formular nova proposta, desistindo de seu direito de preferência, proponho-me a sustentar estas condições para o contrato, devendo dela V. S., dar ciência ao arrendatário, sr............................... .

Sendo o que nos apresenta, formulo com a presente os meus respeitosos cumprimentos.

Atenciosamente,

Data e assinatura